
název měřítko

pohled JZ 1:50

± 0,000

+ 1,080

+ 2,960

- 0,362

+ 2,880
+ 2,965

- 1,438

- 0,170

+ 0,485

± 0,000

+ 0,600

+ 2,285

- 1,440

název měřítko

půdorys sauny 1:50

D
ET

A
IL

 A

11
75

11
75

10
00

10
00

10
00

54
30

1850 1850 1557 1557 1557 1405 1405 645

11910

1405140515571557155718501850

11260

11
75

10
00

10
00

10
00

42
55

SAUNOVÁ
KAMNAN

A
SÁ

V
A

C
Í O

TV
O

R
12

0/
12

0,
 v

.4
00

 m
m

A B C D E F G H I

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

A B C D E F G H I

1 2 3 4 5 6 7 8

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

7

8

světlá výška 2600mm

světlá výška 2600mm

V
ĚT

RA
C

Í O
TV

O
R

24
0/

12
0,

 v
. 2

00
0 

m
m

1.01 prohřívárna

1.02 odpočívárna

1.03 terasa

1.01

1.02

1.03

± 0,000 = 445 m.n.m., Bpv

+ 0,128

+ 0,128

PODÉLNÝ ŘEZ PODÉLNÝ ŘEZ

sauna u jezu
	 Město	Volyně,	nazýváno	též	
jako	brána	Šumavy,	leží	v	údolí	mezi	
několika	kopci	v	Pošumaví.	Protéká	
zde	řeka	Volyňka,	od	které	se	město	
rozrůstá	na	východním	svahu.	Mezi	
hlavní	dominanty	města	patří	kromě	
renesanční	Staré	radnice,	dvoupatrové	
tvrze	z	konce	13.století	a	kaple	Anděla	
Strážce	s	výhledem	na	město,	také	
unikátně	zachovalá	říční	plovárna	z	let	
1939	–	1941,	která	téměř	v	nezměněné	
podobně	funguje	dodnes.	

	 Ovšem	v	současné	době	je	
hlavně	vzhled	prostoru	před	vstupem	
na	koupaliště	značně	zanedbaný,	
slouží	pouze	jako	parkoviště	a	ma-
lebný	náhon,	který	místem	protéká,	je	
naprosto	opomíjený.	Celková	úprava	
má	toto	místo	nejen	vizuálně	vylepšit,	
ale	udělat	z	něj	také	prostor,	kde	lidé	
budou	trávit	volný	čas.	Část	úprav	bude	
probíhat	na	„ostrově“,	který	vzniká	
vymezením	dvou	náhonů,	a	na	který	
vedou	dva	mostky.	Na	jednom	z	nich	
bude	vybudovaná	sauna	závislá	na	
provozu	koupaliště,	a	to	kvůli	zázemí	
šaten	a	toalet.

	 Jako	podstavec	pro	novou	
saunu	slouží	již	postavený	betonový	
mostek	přes	náhon.	Je	v	dostatečně	
dobrém	stavu,	aby	na	něj	pomocí	
chemických	kotev	byl	umístěn	ocelový	
rošt	a	na	něj	dřevěná	nosná	konstruk-
ce.	Samotnou	prohřívánu,	orientovanou	
kruhovým	oknem	k	jezu	bude	doplňo-
vat	stejná	hmota,	sloužící	jako	odpočí-
várna,	tentokrát	orientována	výhledem	
na	„ostrov“	a	náhon.	

Prostorná	terasa	bude	sloužit	k	odpo-
činku	a	slunění	v	teplých	dnech,	kvůli	
bezpečnosti	ohraničená	zábradlím.	Pro	
ochlazení	bude	možno	využít	sprchy	
přímo	na	terase,	nebo	samotné	řeky	
Volyňky,	do	které	povedou	schody.	Pro	
stěny,	podlahu	i	strop	sauny	byla	pou-
žitá	tradiční	skladba	s	využitím	speci-
álních	materiálů	vhodných	pro	sauny,	
dřevo	smrkové	a	osikové.	

název měřítko

řez příčný 1:50

± 0,000
+ 0,128

+ 2,680

+ 2,940

+ 2,760

+ 3,020

- 1,452

- 0,410
- 0,362

- 1,275

+ 0,195

+ 1,080

+ 2,200

+ 2,080

+ 2,575

+ 2,770

půdorys	1:50

pohled	jihozápadní	1:50

pohled	severozápadní	1:50

axonometrie

Anna	Laubová
Fakulta	architektury	ČVUT


